
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 291 del 29/12/2025 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di fornitura gas naturale per gli immobili di competenza 

comunale con decorrenza 01/01/2026 per la durata di anni 1 (uno) alla Ditta Chiurlo 
srl a Socio Unico - CIG:B98F3A3293 - Impegno di spesa           

 

 
 

VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2025 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che, l’Associazione A.s.p.a con sede in Via Savigliano, 6/B3 -Roreto di Cherasco (CN) 

incaricata, a titolo gratuito, ha provveduto a richiedere un’offerta ai vari operatori di gas naturale che 

rispetti il minimo del 3% sotto l’indice indicato nella convenzione Consip attualmente in vigore GAS 

NATURALE 17; 

PREMESSO che l’offerta proposta dall’operatore è ad indice variabile, formata dai seguenti valori PUN* + 

SPREAD (per gli enti pubblici questo valore è pubblicato sul sito acquisti in rete e l’operatore deve formulare 

l’offerta seguendo la normativa vigente) e che il prezzo unico nazionale, conosciuto anche con l'acronimo 

PUN, è il prezzo di riferimento dell’energia elettrica rilevato sulla borsa elettrica italiana. 

VISTI, i valori riportati nel mercato di Salvaguardia, Consip Gas 17, Wekiwi,  E 3 Energy, Sentra Energie, 

Gruppo Distribuzione Energia e Chiurlo Spa che, da come si evince nel prospetto, risulta esser la più 

vantaggiosa come di seguito precisato: 

Lotto Consip Psv Ottobre 2025 Corrisp. Consip Settembre 2025  

Lotto 1-Piemonte, Valle 

d’Aosta, Liguria 
34,9813 36,9113 €/smc 

 
Tutti i valori sono espressi in Eurocent/smc e si riferiscono ad un PCS di 0,0381 Gj/smc 
 

Fornitore Psv Ottobre 2025 Corrisp. Consip Settembre 2025  

Wekiwi  34,9813  36,8518 €/smc 

E 3 Energy  34,9813 36,8329 €/smc 

Sentra Energia  34,9813 36,8125 €/smc 

Gruppo Distribuzione Energia  34,9813 36,7921 €/smc 

Chiurlo 34,9813 36,6218 €/smc 

 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, la legge di stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, art.2 

comma 494, consente agli enti pubblici di sottoscrivere o mantenere nuovi contratti con altri fornitori, a 

condizioni migliorative di almeno il 3% rispetto alle convenzioni CONSIP in essere per le categorie 

merceologiche quali energia elettrica, gas e carburanti;  

RILEVATO altresì, come, la scelta di procedere all’affidamento del servizio di fornitura Gas Naturale al nuovo 

fornitore e tenuto conto delle condizioni migliorative rispetto a Consip, abbia risposto indubbiamente ai 

principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;  

CONSIDERATO quindi che, con l’adesione al contratto di cui sopra, si sono rispettate le disposizioni 

legislative in materia di forniture pubbliche; 

VISTO l’esito dell’RDO #9 mediante la piattaforma TuttoGAre con oggetto: “Fornitura di gas naturale per gli 
immobili di competenza comunale per 12 mesi” con la quale l’operatore economico Chiurlo srl a socio unico 
con sede a Campoformido prov. di Udine via Adriatica 206 fraz. Basaldella p.i. 01274390309 a formulato 
offerta a ribasso del 10% sullo spread indicato dalla convenzione CONSIP GAS NATURALE 17 – LOTTO 1; 
 
DATO ATTO sono state effettuate le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale 
in capo alla ditta fornitrice del servizio per il tramite del FVOE UUID: 4f08e837-5805-4ef7-97ef-
a84d2afe85ae e DURC INPS_47496818 con scadenza validità il 18/01/2026;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;  
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
DATO ATTO che il codice C.I.G. identificativo dell’affidamento in oggetto è il seguente: C.I.G. B98F3A3293;  

 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli  
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
 
CONSIDERATO che sul presente provvedimento è stata effettuata positiva valutazione in ordine alla 
regolarità tecnica, amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;  
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., non sussistono conflitti di interesse, 
neppure potenziali, in capo al Responsabile del procedimento, in capo al soggetto che valida il presente atto 
ed in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;  
 
CONSTATATO che l'adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 107 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nominato con provvedimento sindacale n. 06 del 12.06.2024; 

 

D E T E R M I N A 

di approvare quanto sopra descritto e di considerare la stessa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

1. di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, per il periodo di anni 1 (uno) ovvero dal 01 gennaio 

2026 fino al 31 dicembre 2026, il servizio di “Fornitura di gas naturale per gli immobili di competenza 

comunale per 12 mesi” a favore dell’operatore economico Chiurlo srl a socio unico con sede a 

Campoformio prov. di Udine via Adriatica 2026 fraz. Basaldella p.i. 01274390309 al prezzo scontato del 

10% sullo spread indicato dalla convenzione CONSIP GAS NATURALE 17 – LOTTO 1 e con i prezzi 

variabili indicati in premessa;  

2. di prendere atto della regolarità contributiva dell’O.E. Chiurlo srl a socio unico con sede a 

Campoformido prov. di Udine via Adriatica 206 fraz. Basaldella p.i. 01274390309 come da DURC 

INPS_47496818 con scadenza validità il 18/01/2026; 

3. di dare atto che la spesa presunta per l’anno 2026 è pari a lordi € 25.000,00; 
 

4. di impegnare parte della spesa presunta per l’anno 2026 per un importo pari a lordi € 22.000,00, 
quale importo previsto nel bilancio 2026/2028 approvato, alla data della presente determinazione, 
dando atto che in corso d’anno 2026 si potrebbe verificare la necessità di incrementare l’impegno 
assunto con il presente atto compatibilmente con la disponibilità di cassa, imputando la spesa ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

diversi interventi/capitoli del Bilancio armonizzato, dell’esercizio 2026 come indicato nel seguente 
prospetto nel rispetto della vigente normativa: 

 

Codice Intervento - Capitolo. Utenza 

Forniture Gas Naturale 
Chiurlo srl a socio unico 

P.I.  01274390309 

CIG 
fornitura 

1.03.02.05.006 - Cap. 140/82/7 Sede Municipale  € 3.500,00 B98F3A3293 

1.03.02.05.006 - Cap. 140/82/7 Biblioteca  € 500,00 B98F3A3293 

1.03.02.05.004 Cap. 1450/648/10 Polo Infanzia  € 3.500,00 B98F3A3293 

1.03.01.02.002 - Cap. 1570/798/99 Scuola  € 10.000,00 B98F3A3293 

1.03.02.15.015 - Cap.2340/1784/99 Campi sportivi  € 4.500,00 B98F3A3293 

TOTALE   € 22.000,00  

 
5. di procedere alla liquidazione delle forniture e dei servizi, dietro presentazione di fatture, ai sensi del 

vigente Regolamento di Contabilità;  
 

6. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

 
7. di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 
finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro l’anno; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 

9. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Castelletto Stura, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

 
10. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n. 
36/2023;  

 
11.  di attestare la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora 

vigenti ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009; 

 
12. di trasmettere la presente determinazione all’Area Amministrativo-Finanziaria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.gs. n. 
267/2000; 

 
13. di dare atto che la presente determinazione sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii., andrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune e sarà conservata agli atti di 
questo Ufficio.  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  29/12/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to REVELLI Gemma 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  29/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 29/12/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B98F3A3293 SERVIZI TECNICI 2026 370 01111 140 82 7 U.1.03.02.05.006 3.500,00 CHIURLO S.R.L. A SOCIO UNICO 

B98F3A3293 SERVIZI TECNICI 2026 371 01111 140 82 7 U.1.03.02.05.006 500,00 CHIURLO S.R.L. A SOCIO UNICO 

B98F3A3293 SERVIZI TECNICI 2026 372 04021 1570 798 99 U.1.03.01.02.999 10.000,00 CHIURLO S.R.L. A SOCIO UNICO 

B98F3A3293 SERVIZI TECNICI 2026 373 06011 2340 1784 99 U.1.03.02.06.002 4.500,00 CHIURLO S.R.L. A SOCIO UNICO 

B98F3A3293 SERVIZI TECNICI 2026 374 04011 1450 648 10 U.1.03.02.05.004 3.500,00 CHIURLO S.R.L. A SOCIO UNICO 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

13/01/2026 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. RABINO Alessandro 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 13/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RABINO Alessandro 

 

 


